沈科协 E⒛ 22〕 37号

关于印发 《沈阳市科协联系科技工作者
制度》的通知

机关各部室,各市级学会 (协会、研究会 ),各区县 (市
)、 高校

院所、企业 (园 区)科协:

为贯彻落实 《沈阳市科协系统深化改革实施方案》和市委

巡察整改要求,改革联系科技工作者的体制机制,市科协结合实

际,制定了《沈阳市科协联系科技工作者制度》。《沈阳市科协关

于联系科技工作者
“四定

”工作制度》E202"73号相应废止。

现将文件印发给你们,请认真贯彻

沈阳市科协联系科技工作者制度

为进一步加强与基层科协和广大科技工作者的联系,全面提

升全市科协组织整体工作水平,规范与科技工作者联系工作机

制,提升联系科技工作者的能力和水平,结合市科协工作实际,

制定市科协领导干部联系科技工作者制度,推动市科协系统干部

与科技工作者的联系工作制度化、经常化。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,贯彻落实党

中央、省、市委关于加强和改进党的群团工作的部署,坚持
“四

服务
”

的职责定位,增强科协组织的政治性、先进性、群众性 ,

形成
“
点、线、面

”
相结合的联系科技工作者机制,发挥好党和

政府联系科技工作者的桥梁纽带作用,把科协组织建成开放型、

枢纽性、平台型的
“
科技工作者之家

”,团结和引领广大科技工

作者为新时代沈阳全面振兴全方位振兴作贡献。

二、联系对象

基层科协组织:各市级学会 (协会、研究会 ),区县 (市
)、

高等院校、科研院所、企业 (园 区)科协、农技协等。

科技工作者:科技领域知名专家、高层次人才,有突出贡献

的优秀专家、学术和技术带头人,在学术团体、行业或专业领域

内具有较高知名度的科技人才。

三、联系内容

1.向 科技工作者宣传党的政策,了 解他们的工作、生活、学

习等情况,掌握他们的思想动态,做好他们的思想政治工作。

2.了 解科技工作者工作、生活、学习中的具体问题和实际困

难,营造良好的科技创新创业的环境。

3.鼓励科技工作者为经济社会发展建言,为 党委、政府有关

重大决定献策,充分发挥科技智库作用。

4.了 解科技工作者对科研项目研发、项目合作的进展情况 ,

为科技成果推广转化服务。

5.举荐表彰优秀科技工作者,适时宣传他们的先进事迹,扩

大科协组织在科技工作者中的影响,提高科协组织的凝聚力。

四、联系方式

1.调查了解。在不打扰联系对象工作的前提下,深入他们的

工作单位,了 解他们工作、学习、生活情况,以及遇到的具体问

题和实际困难。

2.开展座谈。组织联系对象和有关人员进行座谈,宣传党和

国家有关的方针政策,听取科技工作者对其单位及所处状况的看

法,听取科技工作者对我市经济社会发展及科协工作的意见建

议,听取联系对象的诉求以及对科技人才充分发挥作用的意见建

议等。

3.看望慰问。每年利用春节、“
全国科技工作者日”

等重大

节日,采取登门拜访、发邮件、发短信或微信、打电话等形式,

做好联系与慰问工作。

4.参与活动。邀请科技工作者参加市科协组织的学术交流、

决策咨询、科学普及等重大活动,增强科协组织对科技工作者的

凝聚力、向心力。

5.广 泛交友。广泛开展建家交友活动,每年下基层不少于
10次 ,深入科技工作者之中,通过线上线下相结合的方式,开

展谈心交心活动,共建畅通、紧密和稳定的双向联系,与 科技工

作者坦诚相见,调动科技工作者积极性、主动性和创造性,不断

激发科技工作者献身科技自立自强的动力和活力。

五、工作安排

1.领导班子带头联系。市科协每名领导班子成员要与相关部

室负责人、工作人员组成专班,至少联系 2-3个 区县 (市 )科协、

2家兼职副主席单位、3家市级学会 (协会、研究会 )、 3家企业
(园 区)科协、2家高校院所科协、10名 科技领域的知名专家、

高层次人才。

2.机关干部全面联系。市科协每名部室负责人要与工作人员

组成专班,至少联系 2家市级学会 (协会、研究会 )、 2家 区县
(市 )科协、2家企业 (园 区)科协、2家高校院所科协,5名

基层一线科技工作者。

3.基层科协重
'点
联系。各市级学会 (协会、研究会 ),区县

(市
)、 高等院校、科研院所、企业 (园 区)科协要根据自身实

际,明确基层科协主席、专 (兼 )职 副主席、秘书长联系科技工

作者的相应分工,报市科协组织联络部备案,形成全市科协系统
联系科技工作者

“
点、线、面”

相结合的
“
一盘棋

”工作格局。

六、有关要求

1.强化组织领导。在市科协党组领导下,组织联络部作为牵
头部门,经常了解掌握和督促联系工作情况,及时总结经验,不

断完善干部联系科技工作者制度。联系对象实行动态管理,每年
底集中调整一次联系对象,做到及时更新、调整、补充。

2.突 出工作实效。各专班要经常性开展联系工作,确保该项
工作落到实处。联系科技工作者情况要纳入年终个人述职总结,

作为年终评先评优的重要参考依据。

3.建立协调机制。联系对象由市科协领导班子及机关各业务

部室,结合年度重点工作,同 市级学会 (协会、研究会 ),区县
(市

)、 高等学校、科研院所、企业 (园 区)科协等进行协商确

定联系对象,由组织联络部负责汇总并报市科协党组审定。

附件:1。 市科协领导联系科技工作者分工

2.市科协机关部室主要负责同志联系科技工作者分

工

抑

芈
H
邶

蓰

0 0
H

0
H

0
H

0
H

奏

衮

⌒
凶
因
ˇ
爿

d

因
髁
F
烬

因
髁
柽
长

彝
划
醐
※
拟

囡
造
督
送
囤

祭
狒
巛
捏
蚶

囚
髁
氓
凝
κ
壕

鄂
副
恻
︱
叫

囚
髁
要
潞

凶
囡
翅
汝
叫

垡
删
舶
丶蝼
烬

龌
因
苌
罢
呕
〓

凶
鉴
唰
嬲
甾

朴
熏
群
举

啖
蒎
κ
嫒

馋
卡
粼
送
囤

囚
髁
耥
烬

奏
露
卣
鉴
邱
恤

遐
靼
求

吁
叹
⑩0
0

朴
巛
扣
凵

朴
巛
夜
删

狒
巛
捋
长

洲
+
咔

雀

如

攮

舳
巛
爿
<
里

烬

洲
+
字

卜

医

女

舳
巛
翌
烬

舯
巛
H
吝

里
烬

狒
巛
嘏
删
翌
尽

狒
巛
甫
柢
翌
烬

⌒巛
巛

夸
`
巛

奏
ˇ
巛
狒
郦
忙

医

恿
+
鄄

欺

巾
加
蜜
κ

巛
奏
虽
樵

枷

邮

朴
驯

冖

郁
巛
芯
<
蹿

枣

郇

狒

刚

碧

翌
尽

巛

巛
志

腿

型

郁
舯
樵

枷

巛
舳
粼

巛
舳

轹
郡

姬
口

巛
狒
驯

驷
媸
掣

巛
奏
ξ
卡
粼
尺
恻

奏
甫

柙

巛
朴
长
邶
糕

弓
邶
蔗

坦
斟
悭
州
丽
卧
枨

⌒
迟
恕
翌
烬
ˇ
揆
螋
串

⌒
舯
巛
露
幽
ˇ
半

H

⌒
舯
巛
罴
Κ
ˇ
蓉
囤
爿

半
(
甬

⌒
婶
粼
举
F
患

ˇ
巛
桊

舯
巛
爿
K
ˇ

咫
照
送

肼
“
璺
琚
ˇ
匹
硬
跃

⌒
因
髁
骞
潞

ˇ
们
督
巛

眦
颐
鞲

⌒
因
髁
耥
烬
ˇ
睽
蕊
辙

奏
葵

⌒怛
ˇ
呻
凶

凶
半
畏

凶
捏
蟥

仁
以
凝

凶
空
烬

凶
蒎
捋
烬

峭
半
腿

凶
想
酬

呻
世
巡

凶
芯
串

凶
长
巛

凶
摺
祗
抵

凶
旧
菸

凶
I
凵

罴
屮
芈

H

眠
<
芈

H

凝

熔

医

妲
'
薛

悱

延

甬
念
胝

牧

扭

骞

刹

樵

岽

踊
令
胝

螋
匙
陬

靼

嘤

昶
郯
展

艹

一帜

埝

扭

界
郸
琪

凝

尽

医
疋

'
薛

蝌

煎

禽

岽

禽

恶

昶
翅
展

钼
罂
蕙

半
司

嵝

巛

胍

补

长
叫
嘤

姘
以

H

糙
窭

H

嵝

巛

卅
以

H

排
以

H

耕
以

H

牧

一帜

埝
嚣

H

糙
枣

H

慰
嚣

H

蟥
察

H

嵝

巛

锨

黯

长
叫
胛

长
叫
胛

长
H
胛

埝
嚣

H

以
胀
服

叶
吊 殿艹 黛半 展 怒

`丽
纛抿

H
恕

№
世
H
邶

夜
账
督
帅
邸
奏
蓰
仁

H
廿

变

铷
世
H
邶

夜

⒄ ⒄ ⒄ ⒄ ⒄ LC) ∽

叁
夜

⌒凶
困
ˇ
爿
钥

因
髁
艮
奏
匿
尽

π
巛
璺
怔
邶
夜
髑
累
柢
捋

卩
巛
璺
把
邶
夜
髌
室
喉

L
褰

枣
樊
※
怒
※
翌
尽 旧

巛
璺
妲
婶
粼
k
圈

里
糕
扣
凵

陌
巛
璺
妲
勰
留
炽
以

旧
巛
璺
妲
退
酽
划
誉
匿
烬

奏
夜
奏
垡
邱
姬

遐
舳
恤
这
里
烬

鉴
肼
忙
祭
里
烬

'
斟

巛
H
割

翌
烬

舯
巛
揆
肽
翌
尽

`
舯

巛
墚
塞
翌
烬

酲
斟
爿
癸
胛

H
搀

划
扣
凵

、舳
巛
撼
凶
吾
扣
凵

鉴
舯
幽
呕
〓
扣
凵

`
墼

舳
巡
翌
尽

鉴
排
粼
删
怛
祭
翌
烬

墼
舳
胛
H
璺

烬

叁
衮

⌒忙
ˇ
啷
凶

凶
官
烬

、凶
半
畏

凶
长
巛

凶
轷
坻
抵

、凶
旧
菸

呻
半
腿

、凶

泰
果
尽

、
凶
樱
蟥

仁
吆
粮

、邮
世
郯

凶 凶
≤ 于
H,凵

凶
想
酬

⌒巛
巛
杏

'
巛

奏
ˇ
巛
肿
郦
忙

郁
舳

罴
怛
璺
烬

、巛
制
型
嘤
巛
磴
碉
邶
蓰
怛
翌
尽

粼
奏
匪
目
谧
加
怛
里
烬

'
巛

舳
古
巛
怛
翌
尽

巛
制
掣
靶
胆
邶

衣
怛
匿
烬

、巛
剁
婴
粼
删
樊
口吕
蝴
烬
怛
翌
尽

巛
巛
枣

嘤
巛
舳
夜
芯
Ⅻ
伫
医
烬

、巛
舳
彝
迥
怛
翌
烬

巛
艹
察
世

怛
翌
尽

、巛
舳
寒
霜
逦
押
群
犭
柒
犭
怛
匿
烬

郇
奏
虽
卡
粼

吞
旺
伫
匿
烬

、垡
巛
眷
邶
荻
爿
《
ζ
察
翌
烬

巛
奏
长
邶
删
硼
帏
粼
仁
里

烬

、巛
舳
K
怛

翌
烬

、巛
奏
驷
肺
粮
忙
璺
烬

砰

朝

晡

巛

胍

黯

长
叫
胛

瓣
以
叫

慰
察

H

埝

一祆

Ⅸ
胀
糊

H
恕

№
世
H
邶

夜
账
督
怕
叵
眠
匹
卧
川
删
裾
枨
≤
奏
苌
怛

㈧
廿
奎